
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 1 회 일반회계 전체

산림과 24,270,246 23,570,402 699,844

국 6,649,622 6,533,438 116,184

균 2,061,000 2,061,000 0

도 5,036,876 4,873,102 163,774

시 10,522,748 10,102,862 419,886

산림자원화조성 22,789,800 22,146,305 643,495

국 6,629,472 6,513,288 116,184

균 2,061,000 2,061,000 0

도 4,573,666 4,416,392 157,274

시 9,525,662 9,155,625 370,037

산림휴양및자원조성 14,320,068 13,792,195 527,873

국 4,673,270 4,651,991 21,279

균 500,000 500,000 0

도 3,362,140 3,209,090 153,050

시 5,784,658 5,431,114 353,544

조림사업(경제림조성) 1,012,132 1,007,060 5,072

국 414,492 404,060 10,432

도 134,469 135,675 △1,206

시 463,171 467,325 △4,154

401 시설비및부대비 958,944 953,872 5,072

국 393,217 382,785 10,432

도 127,275 128,481 △1,206

시 438,452 442,606 △4,154

01 시설비 884,694 879,622 5,072

○경제림조성 시설비 812,694 807,622 5,072경정 812,694,000원

국 334,717 324,285 10,432

도 106,800 108,006 △1,206

시 371,177 375,331 △4,154

공공숲가꾸기(공공숲가꾸기 사업) 409,281 398,909 10,372

국 207,707 202,521 5,186

도 59,988 58,432 1,556

시 141,586 137,956 3,630

101 인건비 380,781 370,409 10,372

국 190,386 185,200 5,186

도 58,784 57,228 1,556

시 131,611 127,981 3,630

04 기간제근로자등보수 380,781 370,409 10,372

○산림바이오매스 수집단 인건비 192,874 182,502 10,372

― 기본급 153,589 143,217 10,372경정 153,589,000원

국 76,794 71,608 5,186

도 24,709 23,153 1,556

시 52,086 48,456 3,630

산림조성지원 54,212 47,712 6,500

303 포상금 6,500 0 6,500

01 포상금 6,500 0 6,500

○2019년 지자체 합동평가 우수기관 포상금에

따른 우수공무원 포상 6,500 0 6,500650,000원*10명



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

숲길체험지도사 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

시 10,416 10,148 268

101 인건비 20,832 20,296 536

국 10,416 10,148 268

시 10,416 10,148 268

04 기간제근로자등보수 20,832 20,296 536

○숲길체험지도사 인건비 20,222 19,686 536

― 기본급 14,968 14,432 536경정 14,968,000원

국 7,484 7,216 268

시 7,484 7,216 268

산림레포츠 단지 조성사업(전환사업) 1,200,000 1,200,000 0

도 600,000 600,000 0

시 600,000 600,000 0

401 시설비및부대비 1,200,000 1,200,000 0

도 600,000 600,000 0

시 600,000 600,000 0

01 시설비 897,000 1,182,000 △285,000

○산림레포츠단지 조성사업 조성비

897,000 1,182,000 △285,000경정 897,000,000원

도 448,500 591,000 △142,500

시 448,500 591,000 △142,500

02 감리비 300,000 18,000 282,000

○산림레포츠단지 조성사업 감리비

300,000 18,000 282,000경정 300,000,000원

도 150,000 9,000 141,000

시 150,000 9,000 141,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○산림레포츠단지 조성사업 시설부대비

3,000 0 3,000897,000,000원*0.3344%

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

순천자연휴양림 보완사업 1,000,000 1,000,000 0

균 500,000 500,000 0

도 150,000 150,000 0

시 350,000 350,000 0

401 시설비및부대비 980,000 1,000,000 △20,000

균 490,000 500,000 △10,000

도 147,000 150,000 △3,000

시 343,000 350,000 △7,000

01 시설비 961,700 993,700 △32,000

○자연휴양림 증축 및 리모델링 시행

926,200 958,200 △32,000경정 926,200,000원

균 463,100 479,100 △16,000

도 138,930 143,730 △4,800

시 324,170 335,370 △11,200

02 감리비 12,000 0 12,000



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○자연휴양림 증축 및 리모델링사업 감리비

12,000 0 12,000926,200,000원*1.2956%

균 6,000 0 6,000

도 1,800 0 1,800

시 4,200 0 4,200

405 자산취득비 20,000 0 20,000

균 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

01 자산및물품취득비 20,000 0 20,000

○자연휴양림 운영 운반카 구입

20,000 0 20,00010,000,000원*2대

균 10,000 0 10,000

도 3,000 0 3,000

시 7,000 0 7,000

치유의 숲 조성(전환사업) 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 200,000 200,000 0

401 시설비및부대비 400,000 400,000 0

도 200,000 200,000 0

시 200,000 200,000 0

01 시설비 397,000 400,000 △3,000

○치유의 숲 조성사업 실시설계비

397,000 400,000 △3,000경정 397,000,000원

도 198,500 200,000 △1,500

시 198,500 200,000 △1,500

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○치유의 숲 조성사업 시설부대비

3,000 0 3,000397,000,000원*0.7556%

도 1,500 0 1,500

시 1,500 0 1,500

큰나무조림 사업 73,780 68,387 5,393

국 25,580 20,187 5,393

도 14,460 14,460 0

시 33,740 33,740 0

401 시설비및부대비 73,780 68,387 5,393

국 25,580 20,187 5,393

도 14,460 14,460 0

시 33,740 33,740 0

01 시설비 73,780 68,387 5,393

○큰나무조림 시설비 73,780 68,387 5,393경정 73,780,000원

국 25,580 20,187 5,393

도 14,460 14,460 0

시 33,740 33,740 0

미세먼지저감조림 사업 946,000 946,000 0

국 473,000 473,000 0

도 94,600 141,900 △47,300

시 378,400 331,100 47,300



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림휴양및자원조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 946,000 946,000 0

국 473,000 473,000 0

도 94,600 141,900 △47,300

시 378,400 331,100 47,300

01 시설비 933,000 933,000 0

○미세먼지 저감조림사업 시설비

933,000 933,000 0경정 933,000,000원

국 466,500 466,500 0

도 92,650 139,950 △47,300

시 373,850 326,550 47,300

2020 세계분재산업박람회 개최 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

시 300,000 0 300,000

307 민간이전 500,000 0 500,000

도 200,000 0 200,000

시 300,000 0 300,000

04 민간행사사업보조 500,000 0 500,000

○2020 세계분재산업박람회 개최

500,000 0 500,000500,000,000원*1회

도 200,000 0 200,000

시 300,000 0 300,000

산림소득경영기반 구축 4,478,144 4,290,574 187,570

국 764,983 627,924 137,059

균 1,561,000 1,561,000 0

도 944,589 922,648 21,941

시 1,207,572 1,179,002 28,570

사유림 산림경영계획 작성(산림경영 계획서 작성) 9,206 6,360 2,846

국 4,603 3,180 1,423

도 1,381 953 428

시 3,222 2,227 995

401 시설비및부대비 9,206 6,360 2,846

국 4,603 3,180 1,423

도 1,381 953 428

시 3,222 2,227 995

01 시설비 9,206 6,360 2,846

○산림경영계획작성 9,206 6,360 2,846경정 9,206,000원

국 4,603 3,180 1,423

도 1,381 953 428

시 3,222 2,227 995

임도시설(임도사업) 2,230,000 2,230,000 0

균 1,561,000 1,561,000 0

도 100,350 133,800 △33,450

시 568,650 535,200 33,450

401 시설비및부대비 2,230,000 2,230,000 0

균 1,561,000 1,561,000 0

도 100,350 133,800 △33,450

시 568,650 535,200 33,450



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림소득경영기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,180,880 2,180,880 0

○간선임도신설 2,080,000 2,080,000 0경정 2,080,000,000원

균 1,456,000 1,456,000 0

도 91,350 124,800 △33,450

시 532,650 499,200 33,450

사방사업 신규조성 1,025,116 831,250 193,866

국 717,514 581,890 135,624

도 153,801 124,680 29,121

시 153,801 124,680 29,121

201 일반운영비 2,250 2,250 0

국 1,576 1,593 △17

도 337 329 8

시 337 328 9

01 사무관리비 2,250 2,250 0

○사방사업 소모품 구입 1,250 1,250 0경정 1,250,000원

국 876 893 △17

도 187 179 8

시 187 178 9

401 시설비및부대비 1,019,866 826,000 193,866

국 713,838 578,197 135,641

도 153,014 123,901 29,113

시 153,014 123,902 29,112

01 시설비 995,001 806,000 189,001

○사방댐 247,000 245,000 2,000경정 247,000,000원

국 172,900 171,500 1,400

도 37,050 36,750 300

시 37,050 36,750 300

○계류보전 748,001 561,000 187,001경정 748,001,000원

국 523,533 392,700 130,833

도 112,234 84,150 28,084

시 112,234 84,150 28,084

02 감리비 19,900 16,000 3,900

○사방댐 감리비 4,940 4,900 40경정 4,940,000원

국 3,458 3,430 28

도 741 735 6

시 741 735 6

○계류보전 감리비 14,960 11,100 3,860경정 14,960,000원

국 10,472 7,770 2,702

도 2,244 1,665 579

시 2,244 1,665 579

03 시설부대비 4,965 4,000 965

○계류보전 추진 부대비 3,740 2,775 965경정 3,740,000원

국 2,618 1,940 678

도 561 417 144

시 561 418 143

사방사업 평가점검 안전진단 11,920 11,904 16

국 8,456 8,444 12

도 1,732 1,730 2



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림소득경영기반 구축 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,732 1,730 2

401 시설비및부대비 11,920 11,904 16

국 8,456 8,444 12

도 1,732 1,730 2

시 1,732 1,730 2

01 시설비 11,920 11,904 16

○사방사업 평가점검 안전진단

11,920 11,904 16경정 11,920,000원

국 8,456 8,444 12

도 1,732 1,730 2

시 1,732 1,730 2

전문 임업인 임업신문 보급사업 14,455 23,328 △8,873

도 2,168 3,500 △1,332

시 12,287 19,828 △7,541

307 민간이전 14,455 23,328 △8,873

도 2,168 3,500 △1,332

시 12,287 19,828 △7,541

02 민간경상사업보조 14,455 23,328 △8,873

○전문 임업인 임업신문보급

14,455 23,328 △8,873경정 14,455,000원

도 2,168 3,500 △1,332

시 12,287 19,828 △7,541

작업임도신설, 임도구조개량 사업(전환사업) 872,623 872,908 △285

도 638,007 610,835 27,172

시 234,616 262,073 △27,457

201 일반운영비 15,308 15,593 △285

도 10,518 10,718 △200

시 4,790 4,875 △85

01 사무관리비 9,515 9,800 △285

○임도관리용 소모품 구입 1,515 1,800 △285경정 1,515,000원

도 1,060 1,260 △200

시 455 540 △85

401 시설비및부대비 823,311 823,311 0

도 603,689 576,317 27,372

시 219,622 246,994 △27,372

01 시설비 810,200 810,200 0

○임도구조개량 488,000 488,000 0경정 488,000,000원

도 368,972 341,600 27,372

시 119,028 146,400 △27,372

산림자원 보호유지 3,397,050 3,468,998 △71,948

국 895,869 938,023 △42,154

도 226,754 244,471 △17,717

시 2,274,427 2,286,504 △12,077

산불예방 및 진화 454,530 456,810 △2,280

308 자치단체등이전 355,177 357,457 △2,280

07 자치단체간부담금 355,177 357,457 △2,280



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산불진화인력교육 및 평가 3,570 5,850 △2,280경정 3,570,000원

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-경상) 177,562 177,562 0

국 88,780 88,780 0

도 17,756 26,634 △8,878

시 71,026 62,148 8,878

101 인건비 160,562 160,562 0

국 80,280 80,280 0

도 15,206 24,084 △8,878

시 65,076 56,198 8,878

04 기간제근로자등보수 160,562 160,562 0

○산림병해충 예찰방제단 인부임

142,938 142,938 0경정 142,938,000원

국 71,469 71,469 0

도 12,562 21,440 △8,878

시 58,907 50,029 8,878

산림재해일자리 장기(산림병해충예찰방제단-자본) 5,822 5,828 △6

국 2,910 2,910 0

도 584 877 △293

시 2,328 2,041 287

405 자산취득비 5,822 5,828 △6

국 2,910 2,910 0

도 584 877 △293

시 2,328 2,041 287

01 자산및물품취득비 5,822 5,828 △6

○산림병해충 예찰방제단 장비 구입

5,822 5,828 △6경정 5,822,000원

국 2,910 2,910 0

도 584 877 △293

시 2,328 2,041 287

산림병해충 방제 502,947 551,021 △48,074

국 339,839 373,199 △33,360

도 46,805 51,516 △4,711

시 116,303 126,306 △10,003

202 여비 900 1,200 △300

국 641 812 △171

도 74 112 △38

시 185 276 △91

01 국내여비 900 1,200 △300

○산림병해충 회의 등 참석 900 1,200 △300경정 900,000원

국 641 812 △171

도 74 112 △38

시 185 276 △91

206 재료비 7,526 22,578 △15,052

국 5,085 15,291 △10,206

도 700 2,110 △1,410

시 1,741 5,177 △3,436

01 재료비 7,526 22,578 △15,052



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○산림병해충방제 훈증약제구입

3,870 11,610 △7,740경정 3,870,000원

국 2,615 7,863 △5,248

도 360 1,085 △725

시 895 2,662 △1,767

○산림병해충 지상방제 약제구입

3,656 10,968 △7,312경정 3,656,000원

국 2,470 7,428 △4,958

도 340 1,025 △685

시 846 2,515 △1,669

305 배상금등 800 1,200 △400

국 541 812 △271

도 74 112 △38

시 185 276 △91

01 배상금등 800 1,200 △400

○병해충피해목 제거작업 손해배상금

800 1,200 △400경정 800,000원

국 541 812 △271

도 74 112 △38

시 185 276 △91

401 시설비및부대비 493,721 526,043 △32,322

국 333,572 356,284 △22,712

도 45,957 49,182 △3,225

시 114,192 120,577 △6,385

01 시설비 454,621 476,843 △22,222

○산림병해충 방제사업 454,621 476,843 △22,222경정 454,621,000원

국 307,185 322,962 △15,777

도 42,309 44,582 △2,273

시 105,127 109,299 △4,172

02 감리비 38,400 48,000 △9,600

○산림병해충 방제사업 감리비

38,400 48,000 △9,600경정 38,400,000원

국 25,946 32,510 △6,564

도 3,574 4,488 △914

시 8,880 11,002 △2,122

03 시설부대비 700 1,200 △500

○산림병해충 방제사업 추진부대비

700 1,200 △500경정 700,000원

국 441 812 △371

도 74 112 △38

시 185 276 △91

보호수관리 56,000 60,000 △4,000

도 16,800 18,000 △1,200

시 39,200 42,000 △2,800

401 시설비및부대비 56,000 60,000 △4,000

도 16,800 18,000 △1,200

시 39,200 42,000 △2,800

01 시설비 56,000 60,000 △4,000



부서: 산림과

정책: 산림자원화조성

단위: 산림자원 보호유지 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○보호수 생육기능증진 사업

56,000 60,000 △4,000경정 56,000,000원

도 16,800 18,000 △1,200

시 39,200 42,000 △2,800

소나무이동단속원 운영 62,211 79,799 △17,588

국 31,105 39,899 △8,794

도 9,333 11,968 △2,635

시 21,773 27,932 △6,159

101 인건비 62,211 79,799 △17,588

국 31,105 39,899 △8,794

도 9,333 11,968 △2,635

시 21,773 27,932 △6,159

04 기간제근로자등보수 62,211 79,799 △17,588

○소나무류이동단속원 인건비

52,507 70,095 △17,588경정 52,507,000원

국 26,254 35,048 △8,794

도 7,879 10,514 △2,635

시 18,374 24,533 △6,159

살아있는 푸른 도시조성 629,639 629,639 0

도 180,000 180,000 0

시 449,639 449,639 0

늘푸른도시환경창출 629,639 629,639 0

도 180,000 180,000 0

시 449,639 449,639 0

숲길조성 관리(산림서비스 등산로 정비)-전환사업 360,000 360,000 0

도 180,000 180,000 0

시 180,000 180,000 0

401 시설비및부대비 360,000 360,000 0

도 180,000 180,000 0

시 180,000 180,000 0

01 시설비 352,596 351,396 1,200

○산림서비스 등산로 정비 시설비

330,420 329,220 1,200경정 330,420,000원

도 165,210 164,610 600

시 165,210 164,610 600

03 시설부대비 600 1,800 △1,200

○산림서비스 등산로 정비 부대비

600 1,800 △1,200경정 600,000원

도 300 900 △600

시 300 900 △600

쾌적한 도립공원 관리 388,532 400,532 △12,000

국 20,150 20,150 0

도 180,661 174,161 6,500

시 187,721 206,221 △18,500

조계산 도립공원 관리 388,532 400,532 △12,000

국 20,150 20,150 0

도 180,661 174,161 6,500

시 187,721 206,221 △18,500



부서: 산림과

정책: 쾌적한 도립공원 관리

단위: 조계산 도립공원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

자연환경보전·이용시설 조성(도립공원 탐방로 정비)

-전환사업

250,000 250,000 0

도 137,500 125,000 12,500

시 112,500 125,000 △12,500

401 시설비및부대비 250,000 250,000 0

도 137,500 125,000 12,500

시 112,500 125,000 △12,500

01 시설비 244,675 243,475 1,200

○도립공원 탐방로 정비 실시설계비

28,700 28,700 0경정 28,700,000원

도 15,785 14,350 1,435

시 12,915 14,350 △1,435

○도립공원 탐방로 정비 215,975 214,775 1,200경정 215,975,000원

도 118,786 107,388 11,398

시 97,189 107,387 △10,198

02 감리비 4,725 4,725 0

○도립공원 탐방로 정비 감리비

4,725 4,725 0경정 4,725,000원

도 2,599 2,362 237

시 2,126 2,363 △237

03 시설부대비 600 1,800 △1,200

○도립공원 탐방로 정비 600 1,800 △1,200경정 600,000원

도 330 900 △570

시 270 900 △630

자연환경보전·이용시설 조성(도립공원 관리 운영) 98,232 110,232 △12,000

도 37,116 43,116 △6,000

시 61,116 67,116 △6,000

401 시설비및부대비 37,100 49,100 △12,000

도 6,550 12,550 △6,000

시 30,550 36,550 △6,000

01 시설비 37,100 49,100 △12,000

○도립공원내 시설물 정비 및 설치 등

13,100 25,100 △12,000경정 13,100,000원

도 6,550 12,550 △6,000

시 6,550 12,550 △6,000

재무활동(산림과) 68,349 0 68,349

보전지출 68,349 0 68,349

보전지출 68,349 0 68,349

802 반환금기타 68,349 0 68,349

01 국고보조금반환금 32,111 0 32,111

○2017년 청정임산물이용증진 국고보조금 이자

액 625 0 625

○2018년 목재이용 및 산업육성 국고보조금 반

납 18,835 0 18,835

○2018년 사유림 산림경영계획 작성 국고보조금

반납 7,600 0 7,600

625,000원

18,835,000원

7,600,000원



부서: 산림과

정책: 재무활동(산림과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2018년 사방사업 국비보조금 정산잔액 반납

5,051 0 5,0515,051,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 36,238 0 36,238

○2017년 청정임산물이용증진(이월, 도비보조금

) 정산잔액 반납 28,990 0 28,990

○2018년 청정임산물이용증진(도비보조금) 반납

2,105 0 2,105

○2018년 사유림 산림경영계획 작성(도비보조금

) 반납 2,280 0 2,280

○2018년 사방사업 도비보조금 정산잔액 반납

1,514 0 1,514

○도립공원관리운영 정산잔액 반납

1,346 0 1,346

○2018년 보호수정비사업 도비보조금 반납

3 0 3

28,990,000원

2,105,000원

2,280,000원

1,514,000원

1,346,000원

3,000원


